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AC.
AP
ASOCAR
B/A
CIN
DTH
EU
FRP
GDP
GPS
IAD

INAPA
INDRHI

JCA

M/D

NGO

oM

oJr
ONAPLAN
pPvC

TDS

WHO

Asentamiento Campesino

Authorizacion de Pago

Asociacion de AguaRurd

Acuerdo Bancario

CanjedeNotas

DowntheHole

European Union

Fiber Reinforced Plagtic

Gross Domedtic Product

Globd Postioning System

Indituto Agrario Dominicano

Indtituto Naciond de Aguas Potablesy Alcantarillados
Indtituto Neciond de Recursos Hidraulicos
Agenciade Cooperacion Internaciond del Japon
Minuteade Discusones

Non Governmenta Organiozation
Operaciony Mantenimiento

Onthe Job Training

OficdnaNaciond Planificacion

Polyvinyl Chloride

Tota Disolved Solids

World Hedlth Organization

centimetro
metro
kilometro
inch

centimetro cuadrado
metro cuadrado
kilémetto cuadrado
hectaress

litro

gdlones

metro cibico
kilogramo

tonelada

2.54cm

385



Uss
RD$

%
No.

Ddlares Estadounidenses
Pesos Dominicano

Y en Japonés

grado centigrado
por ciento
numero



3 2 48.44

km? 265km 390km 388km
812 45% 365 1999
GDP 11% 40%
80.1% 46.1%
Instituto Agrario Dominicano: |AD 2002
23% 25% 505 63.4 ha 10.1
63 IAD 1987
Instituto Nacional de Aguas Potables y Alcantarillados: INAPA Instituto
Naciona de Recursos Hidraulicos: INDRHI 1,000
1987
km
1998 2008
1998 2005
2002 2015
50% 2002
18,056.8 24 1% 4,347
2015
64.8 80.1% 46.1% 82.4% 90.1% 75.8%
5,000 1 1 40 500m
IAD
2009 200 30,000
(2004 2009) (2004
2009)
2001 7
12



2003 1

2003 2 9
3 10
2003 5 18 5 29
2003 2 3
IAD
oJT
15
oJr
1 1
1 1
1 2
GPS 2
1
TDS
H
@a )
15
15
a oJT
6




0.4
9 8
6 18
4.53 4.40 0.13
2009 200
30,000
5.0 IAD

oJr

15 Asociacion de Agua Rura

ASOCAR

(2004 2009)

IAD

500



INAPA

IAD

INDRHI
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1.1

1.1.1

1.1.2

Instituto Nacional de Aguas Potables y Alcantarillados: INAPA

2002
56

Instituto Nacional de Recursos Hidraulicos: NDRHI

1,000

2002

18,056.8

64.8

3 2
48.44  km? 265km
388km
1999
40%

390km

812

25%

80.1%
Instituto Agrario Dominicano: IAD
23%
63.4 ha

1987
1998 2005
2015
24.1% 4,347
80.1% 46.1% 82._4%

1-1

1998 2008

2002

2015
90.1%

INAPA

45%
GDP

505
63
1987

km

50%

75.8%

365
11%



5,000 1 1 40
500m IAD
2009 200
30,000 (2004 2009)
1-1  IAD (2004 2009 )
2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009
15 34 33 39 39 40 200
2,250 | 5,100 | 4,950 | 5,850 | 5,850 | 6,000 | 30,000
1 150 30
(2004 2009)
IAD
1.1.3
220
100
1992
2000 7.8%
9% 2000 ECLAC
98 35
1.2
1998-2008
1998-2005
2001 JcA
IAD 23% 250
505 1987



1.3

1.4

1000 1987
IAD 2004 39 221
2001
oJr
JCA 2003
2003 10
1-2 3 4
1-2
1990- 4 158
1992
2000- 2
2002
2001- 55
2003
1-3
1994-
1006 14.95 150
1
2001- 6
2002 1.22
1-4 (1999-2000)
2000
IAD
IAD 1987
INDRHI INAPA IAD
10 10
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INDRHI
1-5 INDRHI
(1978 1981 )
(1990 1995 )
EU (1998 2000 )
1-6 INAPA
2 1 2 4
2002 2006
1,053,000US$
6







2.1
2.1.1
IAD IAD 1962 2 27
5879
IAD 2-1
IAD 3
7 4 13
4,663 2001
[ | [ [
| | | | | || | | | | |
| | [
| | [ [ |
| || | | | | | | |
2-1 IAD
46
1 10
IAD

2-1



36 13
2
212

IAD 5 2-1

2-1 1AD
: 1,000 RD$
1998 1999 2000 2001 2002
223,105 | 223,105 | 244,504 | 319,112 | 318,190
147,325 | 86,325 | 86,749 | 100,000 | 70,000
137,747 | 224,126 | 256,818 | 370,986 | 380,721
35,825 | 75,649 | 77,886 | 62,214 | 38,726
85,358 -1,021 | -12,314 | -51,814 | -62,531
111,500 | 10,676 8,863 | 37,786 | 31,274
(%) 47 97 101 103 108
IAD 5
IAD
2002
50
213
(1)
IAD
IAD

2-2

93



INAPA 5
INAPA 5
IAD 1992 35
INDRHI INAPA
IAD 2000
2-2 10 IAD

NO

4 | PALENQUE 1 INDRHI 1992 | PALENQUE

431 | MANEJORACIONAL [ 2 INDRHI 1994 [ HATILLO ABAJO

468 | ANGOSTURA I 2 INDRHI 1998 | ANGOSTURA

205 |VILLA FUNDACION 2 INDRHI 1998 | VILLA FUNDACION

431 | MANEJORACIONAL [ 1 INDRHI 1999 | LASCHARCAS

116 | CORBANAL 1 INDRHI 1999 | CORBANAL

431 | MANEJORACIONAL [ 1 INDRHI 2000 [ HATILLO ABAJO

179 | HARASNACIONALES| 1 INDRHI 2000 [ HARAS NACIONALES

213 [ RAMON SANTANA 2 2001 [ RAMON SANTANA

53 | TIERRA NUEVA 1 | INAPA 2002 | TIERRA NUEVA

16 | CUMAYASA 21 |INDRHI 2002 | CUMAYASA

TOTAL 35
1
IAD
2000
IAD Departamento de

Mantenimiento y Reparacién

IAD

2-3



214

)

DTH

oJr

13

2-3

Gerencia

Taller Central

2-2

2-4




IAD 107

INDRHI

2.2

221

(1)

IAD

)

DISTRITO
NACIONAL (

50%

©)

INAPA 1

10 12m

2-5



222

)

)

8
1 600 1,700mm
2-4
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Totd
Yagquedd Sur
(mm) | 165 18.6] 29.2| 43.1| 80.7| 924| 27.9| 621(103.3| 884| 495( 234| 6351
() 246| 24.8| 255 26.2| 268 274 276| 276| 27.3| 27.2| 26.4]| 252 26.4
(%) 63.0| 634| 61.8| 64.2| 639 640| 61.7| 63.1| 64.1| 634 622 611 65.5
Santo Domingo
(mm) | 56.5| 43.4] 49.1| 76.8|178.5|153.7|155.1{161.8(172.9|164.4]110.6| 63.3| 1,383.7
() 242| 24.3| 24.8| 25.6| 26.1| 26.7| 269| 27.0| 269| 265 259| 248 25.8
(%) 71.0| 71.0| 720| 720| 76.0| 76.0| 76.0| 77.0| 780| 79.0] 77.0] 73.0 75.0
Cuenca Chavon
(mm) [105.6| 81.9] 83.3]128.3|174.1|105.9]148.3{143.0(192.9180.4 |179.8 (120.7 | 1,644.0
() | 235| 234| 241| 248 25.7| 265 26.9| 26.8| 26.5| 25.9| 24.9| 239 25.2
(%) 83.3| 80.8| 78.2| 80.1| 828 822| 81.6| 827| 825| 825| 822| 817 81.7
330km 130km

2-6




(15 1/min.)

1 2
30m 100m

Omce

Mmca

Mscm

2.2.3

1 11liter/min

2-7



2-8
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)

2
1)

30,000

N —

IAD

(08

2002

10

6x6

4x4

GPS

1998 2005
50%
oJT
3
IAD
6%6 6
4x4 3
4x4
TDS

1998 2008

2009

DTH

2015

200



2)

_pH

a.
b.
c.
d.
e.
f.
g.
h. 10 FRP
i. 6 FRP
b.
(Minutes of Discussion : M/D)
IAD

16
11
10

10

FRP
FRP

FRP
FRP

3-1

12
180
150
1,512
1,260
648
540
12

10

8 B B B B B



€-¢

3-1

2002 10 M/D
6x6 1
180m 10 1 150m 100m 6 100m
DTH INAPA
4x4 1 6
6 66 1 6 4x4 4x4
3 4x4 1
1
200m 1 150m 100m
10 1 4 6 2
2 (50&100 V/min)
150KVA 1 10KVA
200m 1 150m 100m
GPS 1 2
1
1
TDS 1
pH 1
200m 1 150m 100m 2
1
12 15 5
10
16 180m 10 225m
11 150m
10 FRP) 1,512m 4 PVC 630m 6 495m INAPA PVC
6 FRP) 1,260m 6 PVC ) 192m
10 FRP) 648m 4 PVC 270m 6 165m
6 FRP) 540m 6 PVC ) 48m
10 FRP 12 4 PVC 15 6 11
6 FRP 10 6 PVC 4
6 15 IAD




OoJT

3)

15

IAD

IAD

Project Design Matrix (PDM)



2003

9

2005

3

PDM

IAD
IAD
IAD
3 IAD
ONAPLAN
IAD
IAD
IAD
IAD
IAD
IAD
IAD
)
IAD




3.2

3.2.1
(1
1)
oJT
2)
oJT
2
IAD
3)

OoJT

DTH

INAPA

50%
23

IAD



4

INAPA

IAD

INAPA

INAPA
INAPA
INAPA
INAPA

)

IAD

IAD 1987

oJT

(6)
1)



DTH

2) OJT
(7)
IAD
3.2.2
(1)
1)
IAD
IAD
IAD 2004

IAD

505

231

54

93

30

DTH

INAPA

39

93

OoJT

56



56 ﬁ 2004

31



3-3

AC.

No. Nombre Municipio Provincia Comunidad
17 | Hacienda Leda Santo Domingo Este Distrito Nacional ISEII)III(lm 22 San Isidro
27 | El Pefion de Los Reyes Higiliey La Alatagracia El Pefion de Los Reyes
43 Maimoén Higiiey La Alatagracia Las Lagunas de Nisibon
61 Aguas Negras Pedernales Pedernales Aguas Negras

79 Juancho Oviedo Pedernales Nueva Rosa, Macandela
97 Sanchez Ramirez Cotui Sanchez Ramirez Los Cerros de Duey
115 | Reparadero Yamasa Monte Plata Reparadero

127 | Sierra Prieta Yamasa Distrito Nacional Sierra Prieta

141 | Cuesta Blanca Cevico Sanchez Ramirez Cuesta Blanca

149 | Haras Nacionales Santo Domingo Norte Distrito Nacional Haras Nacionales

160 | Jobo Dulce Higiiey La Alatagracia Jobo Dulce

199 | Los Cajuiles Cevico Sanchez Ramirez Cooperativa-la Escuela
203 | Sabana del Estado Bayaguana Monte Plata Sabana del Estado

204 | Boya Monte Plata Monte Plata Cruz de Morillo

207 | Jobo Dulce IT Higiiey La Alatagracia Jobo Dulce

213 | Ramoén Santana Ramon Santana San Pedro de Macoris El Guanabano

216 | Saballo Cotui Sanchez Ramirez Saballo

237 | Los Hidalgos Bayaguana Monte Plata El Cruce, El Mango
249 | Maimén Maimoén Sanchez Ramirez Puente Zinc

259 | El Guano Viejo Maimoén Sanchez Ramirez El Guano Viejo

308 | El Guano Maimoén Sanchez Ramirez El Guano

353a | Antigua Area Cafiera Cevico SanchezRamirez Cercadillo

353b | Antigua Area Cafiera Cevico Sanchez Ramirez Dofia Maria

353¢ | Antigua Area Cafiera Cevico Sanchez Ramirez Arenozo

359 | Jobo Dulce Higiiey La Alatagracia Jobo Dulce

403 | Los Hatillos HatoMayor HatoMayor Los Hatillos

426 | Mata Santiago Bayaguana Monte Plata Mata Santiago

427 | Carmen Celia Monte Plata Carmen Celia

431a | Bosque Seco Azua Azua Boquerén

431b | Bosque Seco Azua Azua Rancheria

431c | Bosque Seco Azua Azua El Rosario Nuevo Curro

431d | Bosque Seco Tamayo Baoruco Cabeza de Toro

431e | Bosque Seco San Juan de la Maguana | San Juan Pedro Martin

431f | Bosque Seco San Juan de la Maguana | San Juan Noria Vieja

431h | Bosque Seco San Juan de la Maguana | San Juan El Carril

4311 | Bosque Seco San Juan de la Maguana | San Juan El Capa

434 | Bosque Seco Tamayo Baoruco Cabeza de Toro

444a | Bosque Seco Azua Azua Garindo Afuera

444b | Bosque Seco Azua Azua Los Manantiales

444c | Bosque Seco Pedernales Pedernales Las Mercedes

456a | Bosque Seco Galvan Baoruco Griteria

456b | Bosque Seco Galvan Baoruco Cabirmal Arriba
D La Luisa Monte Plata La Luisa

3-10




2)

2002 10
2003 2
14
IAD
IAD 1987
oJT
3-4 M/D
2002 10 M/D
1
6x6 1 6x6 1
180m 10 1 150m 4 1
DTH DTH
4x4 1 4x4 1
2
6x6 1 6x6 1
3 4x4 1 3 4x4 1
1 1
3
200m 1 150m 1
10 1 4 1
150KVA 1 150KVA 1
200m 1 150m 1
GPS 1 1
4
1 1
1 1
TDS 1 1
pH 1 1
200m 1 150m 1
12 15
16 180m | 10 225m




11 150m
10 FRP ) 1,512m | 4 PVC ) 630m
6 FRP ) 1,260m
10 FRP ) 648m 4 PVC ) 270m
6 FRP ) 540m
10 FRP 12 4 PVC 15
6 FRP 10
7 1 1
9
6 OJT
15
6
(2)
M/D 2.1
IAD 30 43 89
2004
oJT 15 2007 74
2005 34 2006 33 2007 7
2007 63 39 40
2009 200
2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010
10 40 89 (T T e |
OIT 15 ) 15
74 34| 33 |7 4
63 32 39 40 40
93-30 1l
15 34 33 39 39 40 200
3-2 IAD
1
6
70
255 365 x70%

3-12




2 3 1 2 2 1
- —>
1 6 2 3 1 2
3-3 1
1 6 42.5 255 +6
42.5 IAD 40
IAD 15
38 1
OJT
3-5 15 IAD
AC.No. Nombre Comunidades
27 El Pefion de Los Reyes | El Pefion de Los Reyes 3 90 540
213 Ramon Santana El Guanabano 2 60 360
17 Hacienda Leda El Km. 22 San Isidro Spm. 6 180 1,080
115 Reparadero Reparadero 4 150 600
199 Los Cajuiles Cooperativa-la Escuela 2 60 420
97 Sanchez Ramirez Los Cerros de Duey 4 120 840
259 El Guano Viejo El Guano Viejo 1 20 120
431a | Bosque Seco Boquerén 1 100 600
444b | Bosque Seco Los Manantiales 1 26 50
431h | Bosque Seco El Carril 1 38 250
61 Aguas Negras Aguas Negras 2 60 360
456a | Bosque Seco Griteria 1 42 252
79 Juancho Nueva Rosa, Macandela 2 60 360
249 Maimén Puente Zinc 1 30 180
216 Saballo Saballo 7 300 1,800
Total 38 1,336 7,812
INAPA

100m

100m

3-13




IAD

OJT

IAD
IAD 1987
OoJT

3-2

3-14



GT-¢€

2002 10 16

IAD 56
6%6 1
180m 10 1
DTH
- 1 l
6 6%6 1
3 4x4 1
1 M/D
200m 1 2003 2 14
10 1 1 30 40
150KVA 1 2.
200m 1 6x6 1 1
GPS 1
1 1 1
1
TDS 1 1 1
pH 1
1 6 6%6 1 1
12 3 4x4 1 3 4x4 1
1 1 1
16 180m m 1 1
11 150 m 1 2
10 FRP ) 1512 m 1 1
6 FRP ) 1260 m 1 1
10 FRP ) 648 m GPS 1 GPS
6 FRP ) 540 m 1 1
10 FRP 12 1 1
6 FRP 10 TDS 1 TDS 1
pH 1 pH 1
6 1 1
6 5 1
1 1
3 15
15 1
15 1
15 1
1
2.
1
1




©)

IAD

C

)

C
C
C

)
)
)

C

)

v

v

[>/\

v

3-5

3-6

-16



3-6

1
1-1 /DTH
100m
14-3/4"~10-5/8"
1,240  /min
6,380kg
P.T.O
1-2
1-3 600
1-4 30.0m’/min
2.01MPa (20.5kgf/cm?)
7
4x4
1-5 oJT 15 3
106 121
2
2-1
6
2.9
4x4
2-2
3
2.9
4x4
2-3
4x4
3
100m
3-1 200m
80m
3-2 50 /min
400V 50Hz
6"
80m
3-3 100 /min
400V 50Hz
6"

3-17




3-4

400V
9KVA
11kW
3-5
100m
/ /
3-6 | GPS 15RMS
4
4-1 (Ca)
(Mg)  (Fe) (Mn)
(SO4) (C) (F)
(NO;-N) (Total Hardness)
4-2 0~1,999u S
EC 1y S
+1%(FS)
4-3 | TDS 0~1,999ppm
Ippm
+1%(FS)
4-4 | pH LCD
pH2~12
+ 0.1pH
4-5 20 ~+70
0.1
+1  0~40
4-6 100 /1
4-7 100 /1
5
5-1 100Hz
100m
5-2 100m
+10V
6 oJT
6-1
6-1-1 Santo Domingo Type
45m
PVC
6-1-2 60m
6-1-3 100m
6-2
6-3
6-4

3-18




1)

A.
IAD
OoJT
B.
- 6ton

DTH

15

DTH

3-19

IAD

(1-4)

40

DTH DTH

106 121



- 3ton

50

50

/min

2

/min

600

100

100

/min

/min

2.3m’
1 1
/
2
1
INDRHI INAPA
100m
(3-2&3-3)
1 2
F.
100  /min



1 100 /min
50 /min

(3-5)

100m

INAPA
pH Chlorine Residual
Total Solids CO, Ca Mg
Fe Mn Na SO, Cl F
NO;3;-N Total Hardness Hardness Carbonate
Alkarinity

INAPA

Chlorine Residual Ca
Mg Fe Mn SO, Cl F
NOs-N Total Hardness
INAPA



- TDS

TDS Total Dissolved Solids
121 oJT
106
121 oJT
106

15

15



2)

OoJT

100m

15

3-7

Gravel Pack

oJT

15

1-1




6”

4-3/4”

150mm
- 50m
45m
Santo Domingo Type 3” 75mm
2 14 M/D
47’
4” 100mm 6” 150mm
INAPA
6”
- IAD La Luisa 6”
INAPA 27 50mm
101’
3-6
10”
10-5/8”
10-5/8”



DTH

INAPA IAD
100m 1

100m

120.7mm(4-3/4")
269.9mm(10-5/8") 100m

Q=V(D>D,})/12.74

Q (L/min)

D, (26.988cm[10-5/87])

D, (12.07cm[4-3/47])

A% (18m/min  36m/min[ 27m/min])

Q=27.0% (26.988> - 12.07%)/ 12.74=1,234.85 /min
1,240 /min
- 120.7mm(4-3/4") 26.4kg/mx88.0m = 2,324 kg
-203.2mm(8”) 224.7kg/m*12.0m = 2,697 kg
2 6.0mx2=12.0m
- 55kgx1 = 55kg
- 6-5/8” 130kgx1 = 130kg
- 14-3/4” 714kgx1 = 7l4kg
- 10-5/8” 70kgx1 =  70kg
5,990 kg



DTH

- 120.7mm(4-3/4”) 26.4kg/mx88.0m = 2,324 kg
-203.2mm(8”) 224.7kg/mx12.0m = 2,697 kg
2 6.0m*x2=12.0m
- 55kgx1 = 55kg
- 6-5/8” 130kgx1 = 130kg
- 14-3/4» 714kgx1 = Tl4kg
- 10-5/8” 111kgx1 = 1ll1kg
-10”"DTH 341kgx1 = 341kg
6,372 kg
DTH 6,380kg
N
1/N
2 4
P.T.O
(1-2-3-8)
E. (2-2)
5m’ 5m3 1
3m’ 2
1-2-2-40
Q= Sv/ hrxa

Q /min

Sv 1 = 580

Hr =0.5

a = 0.85



Q =580/ 30minx0.85 =227 /min

23 /min
1-4
DTH
DTH
- 10.5kgf/cm?
- 10.0kgf/cm? 100m
20.5kgf/cm?® 2.01Mpa

V=Q/A

A = 1/4xTt x D*d*

\Y [ ]

1,000 1,500m/min

&g o
BI\)

0.2699m(10-5/8”) 0.1207m(4-3/4”)

Q = 1/4xTt %(0.2699-0.1207%)x1/2(1,000+1,500) — 57.22 m*/min

30m’/min

30m>/min

6.5ton
2 500kg

7ton
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oJT 15 2005 2007
106 121 121
3-8
DTH
OJT 4 11 15
3 38 68 106
42 79 121
3-7 3-8
1-5-1
14-3/4”
2
1-5-2
10m
14-3/4”
0.019x10.0x121  x0.9 = 21
1-5-3
10-5/8”
(m)
10.0 0.0230 0.230
20.0 0.0290 0.580
20.0 0.0250 0.500
50.0 1.310

P86



1.310x79  x0.9

DTH 1-5-4

DTH 2
DTH 1-5-5

DTH DTH

(m)
20.0 0.0050 0.100
30.0 0.0100 0.300
50.0 0.400
P108
0.400x42  x0.9 =
(2-1)
100m
2
-4-3/4” 158.4 kgx15 =
-8” 6mx2 1,348.2 kgx2 =
- 55.0 kgx1 =
- 6-5/8” 130.0 kgx1 =
- 14-3/4” 714.0 kgx1 =
- 10-5/8” 70.0 kgx1 =
-10-5/8” 111.0 kgx1 =
- 10”DTH 341.0 kgx1 =
- 12”7 421.0 kgx1 =

94

10-5/8”

16

2,376 kg
2,696 kg
55kg
130 kg
714 kg
70 kg
111 kg
341 kg
421 kg



- BQ 36.0 kgx17 = 612 kg

- 73.2 kgx17 = 1,244 kg
8,770 kg
1 4.385ton
5.5ton
6x6
4x4
8” 1,350kg
2.9ton
(2-2)
1
1/4xTT x0.37465*%10.00+
1/4xT1 x0.26988%%50.00 = 3.962m’
10% = 0.396m’
4358 m’
2
2.179m> 600 -2.325m’
600 100kg
(2-2) 2.5ton
2.9ton
(2-3)
(3-2&3-3)

6” PVC



100m 80m

2
10 15
/min
50 /min
100 /min 6”
100  /min
50 /min(3-2) 100 /min(3-3) 2
1.5~2.2KW
200V 37kW
200V
400V
JIS
40mm 71 140
/min 100  /min(3-3)
40mm

50 /min(3-2) 100 /min(3-3)



100  /min 40mm 1
50 /min

32mm 40mm

100 /min 2.2KW
50 /min 1.5KW

100 /min 2.2KW

(3-4)
(3-3)
PG = Psx(1/Vd - 1)xX’d
PG KVA
Ps = 3%9xVxIsxC
\Y% = 200V
Is = 2.2kWx3.6x5 =396
C = 1.0
vd =023
X’d
= 0.275

Ps
Ps = 3%°x200%39.6x1.0 = 13,717A - 13.72KA

PG =13.72%(1/0.3 — 1)x0.275 = 8.79 KVA

Ps = KVAxa /(n Gx0.736)

Ps
KVA = 8.79KVA
a = 0.8
naG = 0.85



2pi = 8.79%0.8/(0.85%0.736) = 11.24 Ps x 0.736 = 8.27 kW

9KVA
8.5kW
400V 200V
400V

4

oJT

1)

IAD 43

oJT

IAD
IAD 20

3-9 OJT

1)
2)

1)
2)

3) WHO

)

2)
3)

5)

DTH
15

15

OJT



3-10 OJT

AC
No.
17 Hacienda Leda El Km. 22 San Isidro Spm. 30.0
115 Reparadero Reparadero 60.0 DTH
27 El Pefion de los Reyes | El Pefion de los Reyes 90.0
213 Ramoén Santana El Guanéabano 90.0
431a | Bosque Seco | Boqueron 80.0
456a | Bosque Seco IV Griteria 22.0
444b | Bosque Seco III Los Manantia es 25.0
61 Aguas Negras Aguas Negras 55.0
79 Juancho Nueva Rosa, Macandela 50.0
431h | Bosque Seco I El Carril 70.0
249 | Mimén 11 Puente Zinc 60.0 DTH
259 | El Guano Viejo El Guano Viejo 50.0 DTH
216 Saballo Saballo
97 Sanchez Ramirez Los Cerros de Duey 50.0 DTH
199 | Los Cajuiles Cooperativa-la Escuela
2)
a.
INAPA
3-11 1
40 Lit./day
40 Lit./day
60 Lit./day
5,000 100 Lit./day
5,000 150 Lit./day
200 Lit./day
40
b.
IAD 30
1 5 1 150 1
40 / 1




3-12

1 40 / /1

1 150 x40 / = 6,000 /

1 60x11 /min = 660 /

1 6000660 9

11 /min
8 10
IAD 150 1
WHO
INAPA
3-13 INAPA W.H.O
Drinking Water Quality Standard
Item II\IAPII\A/[aximum W.H.l(\)/laximum
Disé{i?le Permissible Dféf/%tl)le Permissible
Level Level

Turbidity Unit (mg/1) 5 25 5 25
Color 5 50 5 50
pH 6.5 9.2 6.5 9.2
Odor Not offensive Not offensive
Temperature () - - - -
Chlorine Residual (mg/1) 0.2 1.0
Total Solids 500 1,500 500 1,500
CO, (mg/1) - - - -
Calcium (Ca) (mg/l) 187.5 500 75 200
Magnesium (Mg) (mg/1) 125 600 30 150
Total Iron (Fe) (mg/1) 0.1 1.0 0.1 1.0
Manganese (Mn) (mg/1) 0.05 0.5 0.05 0.5
Sodium (Na) (mg/1) - - - -
Sulfate (SOy) (mg/l) 200 400 200 400
Chlorine (Cl) (mg/l) 200 600 200 600
Fluorine (F) (mg/1) 0.6 1.7 0.6
Nitrogen-Nitrate (NO;-N) | (mg/1) 45 10
Total Hardness 100 500 100 500
Hardness Carbonate 300 - -
Alcalinity 400 - -
Colon Bacillus - - - -
Bacillus (General) - - - -




3)

45m
IAD La Luisa
2” 50mm
3-6
10-5/8” 6”
PVC
INAPA

6”

INAPA

90m

PVC

6”

INAPA

6”

INAPA

14-3/4”

PVC

1 0”



INAPA
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3-9
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3.24.1

3242

3243

IAD IAD Taller

Central

oJT

oJT



3-14

3.0JT

15

3244

1))

3-15




oJT

oJT 15
6
3-16
; 1l 2]3)als|e|l7]s|ofwo]u]iz|3|a]1s|16|17]18
D/D -
D/D —
]
7 1 7
11 15 | 165
3 1 8
( ) 1 6.0
(4WD) 1 6.0
15
0.50
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GPS

TDS

pH



3-17

° °
° °
° °
° °
2.
6ton ° °
3ton ° °
° °
3.
° °
°
° °
°
GPS °
4,
°
EC °
TDS °
pH °
5.
° °
° °
6. ° °
7.
7-1.
°
7-2.
oJT
15
[Gravel Pack ]
7-3.
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)
IAD 1987
IAD
IAD
2)
3)
a.
IAD
IAD
IAD
b.
IAD



4)

IAD
IAD

IAD

IAD

2 2.5
1 3-18
15 0.50
IAD
3 2.5
1 3-18



15 0.50

IAD

20 0.67
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3.18

1 5(6|7|8|9o|l1w0|11]|12|13|14|15|16]27]|18
D/D u
D/ID —
A
I
( 150 15 ]
9.0 1 9 ™
25 20 50 —
8.0 1 [ ]
8.0 1
( 150 1 15 —
10,0 1 10 [~
5.0 1 5 [
150 1 15 -
150 1 15 |
100 1 10 m
8.0 1 8 [
12.0 1 12 n
( 21.0 1 21 —]
IAD 12.0 1 12 [~
5.0 1 :
5.0 1 [
50 1 1
50 1 1
100 1 10 [
10 / 3 30 _-—
50 1 5 ™
130 1 13 [
@ 25M/M .|
() a 25M/M
( 1 3.0M/M
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INAPA

Departamento de Pozo y Bomba
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Departamento de Desarrollo Social

2

IAD
(ASOCAR - Asociacion de Agua Rural)

(Junta Directiva )

ASOCAR

IAD

Cuota

3 IAD
IAD IAD

IAD

30

(Comité Gestor)

IAD

ASOCAR

IAD

Cuota
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3.5.1
4.53
(3)
(1)
440
15 15
384
384
56
) 227 RD$ 13
227 RDS$ 13
(3)
15 3
1US$ = 121.80
1US$ = 21.13 RD$
IRD$ = 5.764
3.5.2
(1)
3.4
IAD

40




2

10,300,000 RD$ 49 US$ IAD
50 US$
IAD
3-21
(RD$)
6,470,800
2,818,224
981,291
29,685
10,300,000
IAD (%) 2.45
)
Vergnet( ) 45m 60 100m
IAD
3-22
IAD
o
o
(e}
o IAD
o 10 1
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IAD

3-23
( :RDS)
No.
1 1,600 0.5 800 | 2
2 2,000 0.2 400 | 5
3 3,000 0.1 300 | 10
4 33,000 0.1 3,300 | 10
4,800
150 4,800
32 / 1 160 /
5 10 120
30
oJT
oJT 2.5
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